Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 -  Fone 4785-1555  1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  11/2017

Vereador Gilson Balbino de Oliveira , no uso de suas atribuições legais, apresenta à CÂMARA

MUNICIPAL o seguinte:

“Dispõe sobre a concessão de Título de

Cidadão Embuense das Artes a Keila

Ferreira”.

Art. 1.º  A Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes concede Título de

Cidadão Embuense das Artes a Keila Ferreira, em reconhecimento pelos bons e relevantes

serviços prestados a este Município.

Art. 2.º  Fica fazendo parte integrante deste Decreto Legislativo o “Curriculum Vitae” do

homenageado.

Art. 3.º  As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por

conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 4.º  Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO que a Bispa, Teóloga e Escritora Bispa Dra. Keila Ferreira vem realizando um

grande trabalho de evangelização em todo o país;

CONSIDERANDO que a Bispa Dra. Keila Ferreira realiza trabalhos religiosos através de

diversas Igrejas que atinge a comunidade de Embu das Artes;

CONSIDERANDO que, sua Presidência no IDEAS (Instituto de Desenvolvimento Educacional e

Assistência Social) ajuda diversas famílias com apoio a capacitação profissional, educação e

assistência social por meio alimentos.

Solicitamos aos nobres a aprovação desta matéria.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 -  Fone 4785-1555  2

Plenário Mestre Gama, 25 de outubro de 2017.

Gilson Balbino de Oliveira

Vereador

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 -  Fone 4785-1555  3

CURRICULUM DO HOMENAGEADO

BISPA DRA.  KEILA FERREIRA

Casada com o pastor e presidente da Assembléia de Deus do Brás Bispo Samuel

Ferreira, é mãe de dois filhos, Manoel Ferreira Neto, pastor da Assembléia de Deus em

Campinas e Marinna Ferreira, integrante do ministério de louvor Brás Adoração.

Bacharel em Direito pela Universidade Paulista; Bacharel em Teologia pelo

Instituto Bíblico Ebenézer; Presidente do IDEAS – Instituto de Desenvolvimento

Educacional e Assistência Social; Presidente do CORAFESP – Congresso Feminino de

Oração e Ação do Estado de São Paulo (que reúne um número de mulheres de todo o

Estado); Presidente da CIBEN – Confederação de Irmãs Beneficentes Evangélicas

Nacional (com a representação em todo o território nacional); Presidente do ENEP –

Encontro Nacional de Esposas de Pastores.

           É também Bispa Evangélica e Conferencista Internacional, autora do livro 'Melhor

do que ganhar jóias', que em seu conteúdo mostra exemplos e lições que dignificam a

beleza da mulher.

           O IDEAS presidido pela pastora ajuda centenas de famílias sem levar em conta o

credo religioso. Incentivando e priorizando a área educacional e assistência social,

distribuindo mais de 2.500 cestas básicas por ano, fora a capacitação através de cursos

profissionalizantes.

Portanto Keila Ferreira é uma líder religiosa, cujo seus trabalhos e contribuições

religiosas atingem munícipes de Embu das Artes, além do IDEAS (ONG) presidida pela

mesma, contribuir com diversas famílias devido ao seu empenho da Pastora. Um

exemplo para todos os munícipes devido aos seus trabalhos, caráter e sua índole.